97. Intra

97. **Intra biennium.]** Satis laxè scriptum. Omnino intra biennium: atque adē absit tantum Cicero menses ipsos quatuordecim. Pulsus enim anno D C X C V. circiter Kal. Aprilis: reddit anno iā sequenti. Mense Sextili. Plutarchus tamen menses XV I. computauit, parum exacte.

98. Legem tulit ut is Quæstor cum iure Prætorio.] Atqui diu antè Cato Quæstor, quod notum est. Medetur Aldus, & legit: Quæstor. ego felicior: Quæstorius.

99. Cuius integratatem laudari nefas est.] Aldum hic culpat Rob. Titius, qui immisā negatione legit (profecto male) non laudari. Sed Titius ipse an extra culpan? Læctionem retinet, in sensu parum videt. Nam sic explicat. adē præstablem esse Cato-nis integratam, vt quasi polluatur, si laudibus eum quis prosequi velit. Et dat au-torem eius interpretamenti Aristotelem, qui primo ad Nicomachum ait: ἐν τῷ ἀριστερᾷ ἐστιν οὐ: quod optimarum rerum non sit laudatio. Itaque & deos felices beatosq; prædicamus, & virorum eos qui diis proximi: non autem laudamus. Sed nos Titi tam libere à te discedimus, quam tu à recto sāpe & à vero. Nihil minus Velleius voluit. Quid ergo? hoc argutē saltē dixit. Nefas esse laudari in Catone integratam & à pecunia absti-nentiam, cūm alia sint eius magis eximia, magis rara virtutes. Integritas in aliud aliquem etiam è vulgo cadat: in Catone laudetur, quidquid in alio hand temere exstet. Ita Claudiu-nus in laudatione Malii:

Nam spretas quis opes, intactaque pectora lucro  
Commemoret fuerint aliis hæc fortè decora,

Nulla potest laus esse tibi quæ criminis purget.

Planè ad hanc sententiam est: etiā illud Taciri de Agricolâ: Integratam atque absti-nentiam in tanto viro referre, iniuria virtutum fuerit.

100. Inuictum par Consulum Cn. Pompeius, M. Crassus.] Age, Pompeius inuictus esto (et si Casar aliter docuit: ) quid? etiāmne Crassus? Inconueniens planè verbum. Scribo: inclutum par.

101. Vtile Imperatoris damnū saluo exercitu fuisse reip.] Ne crede tam maligne de Crasso sensisse aut scripsisse Velleium, vt censeat utilem patria fuisse eius mortem. Honestius veriusq;: vile Imperatoris damnum. id est, exigua, nec in magno, iactura.

102. Amplius c c c. hostium à C. Cæsare cæsa sunt, plura capta.] Valde atterit Cæsarianam laudem (si modo laus ē cædibus:) latterit inquam pra alii & libat. Nam ecce Plinius scribit, Præter ciuiles victorias, vndecies centena & nonaginta duo millia hominum occisa ab eo proeliis. Et Appianus in Cœliis: Μετά τοις γένεσιν την οἰκείαν επιτυχίαν, εἰς χεῖρας οὐδεν, εἰς τούφας τὰ μέρη σωματίου, τε-rexοντο πάσιν. Καὶ πύρον ἔγειρον μὲν ὄγκοντα, ἔγειρον δὲ τὸν πῦρον κατέβαον: Quadra-gies centena millia ferocium hostium (siquis partes in unum & in summam redi-gat) decem illis annis quibus Gallia præfuit, manus cum eo conseruere. ē quibus decies centena millia capta fuere, decies altera in ipso certamine periire: reliquis scilicet elapsis. Nec aliter Plutarchus per occasionem enumerat, in Pompeio. Quis ergo ambi-get hic rescribere D C C C. id est, octingenta millia hostium? Etiam siquis amplius volet, per me liceto.

103. Pugnatum sape directā acie, sape in agminibus.] Malim ad Linia-num exemplum, sape agminibus. Ille xxi. Magis agmine, quam acie, in viâ concur-rerunt. Agminibus concurrere est, non explicatis ordinibus distinctaq; acie.

104. Septimo fermè anno Cæsar morabatur in Galliis.] Septimum ferè annum, ego.

105. Cūm medium iam ex inuidiâ Pompeij malè cohærentis inter Cn. Pompeium & C. Cæsarem concordia pignus Iulia.] Displacet suspe-ctumq; est in primore loco nomen Pompeij. Si rectum, quid ita statim Pompeium repetit? cur non potius scribit, inter eum & C. Cæsarem? series & mos stili sic postulabat. Cur etiam solum Pompeium causam facit infida huīus concordia? peccauit enim non minus Ca-sar.

*far. Denique primogenia lectio nulla habet Pompeij nomen. Illa sic: ex inuidia Ponti ac Camilie. Profecto legendum: ex inuidia potentiae male. Nam fuit compendio scriptum, pontiae. Bona præ vulgaritate veraq; hæc sententia. Obiit, ait, Iulia vincum pignus sine vinculum concordia male iam haerentis, quia alter alterius potest inuidibant: hic illius crescenti, ille huius adultæ. Lucanus ad Iulium:*

Morte tuâ discussa fides, bellumque mouere  
Permissum ducibus, stimulos dedit & mula virtus.

*Æmulationem mutuam expresit, vii & hic Velleius.*

106. In coercitionem ambitus exercuit.] Potius, excusat.

107. Cuius animo, voluptatibus, vel libidinibus, neque opes vllæ, neque cupiditates sufficere possent.] *Polylogia displaceat. Malim, cuius animi voluntatibus. Primum enim quasi honestius loquitur de Curione, & animi voluntates variæ appellat: mox se corrigens, libidines. Sed Cupiditates, quod sequitur, quomodo rectum? An cupidines, cupidines expleant? Vide num, ciuitates, hoc sensu. Eius libidines tam audiae, tam capaces, ut non sufficerint ius exsplendis satiandisq; aut opes aut ciuitates. Da aurum, da opida tota, Curio hiat.*

108. An accepto centies HS.] *Iure in summâ ambigit Aldus, & spernit ut minutam. Mallet, trecenties. Ego alterum addo, & scribo sexcenties. Caussam habeo: quod Dio Cassius auctor lib. XL, omni ære alieno, quo ingentlerat obstrictus, Curionem à Cæsare liberatum. atqui forum nostrum, ait Valerius lib. IX. cap. 1. Curonis filii sexcenties sextertium æris alieni asperxit. Caussam etiam alteram, quod Plutarchus & Appianus consentiunt, Paullum consulem emptum à Cæsare mille quingentis talentis: Curionem autem maiore etiam summâ. Si ita est, cum tot ista talenta, paullò minus quadragesenties HS efficiant: quidni Valerium audianus in maiore summâ?*

109. Quietâ aut certè non præcipitatâ.] Clarius insertâ dictione qua delitauit: quietâ eâ, aut. vti ad remp. referas.

110. Et anno LXXIIX. quād tu M. Vinici:] Scribo: & ante septuaginta octo.

111. Consules Senatusque caussæ, non Pompeio, summam imperij detulerunt.] *Ego vero hæc non capio. Quid est caussæ deferre summam imperij? Illa igitur imperavit: exercitus duxit, instruxit? nuge. Nos arbitramur fuisse: caussâ nominis, Pompeio. Illud sanè constat, regimen & imperium in hoc bello delatum ad Pompeium, idq; (vt Velleius per me nunc dicit) caussâ fama & nominis Pompeiani. Ille enim triumphis victorisq; celeber, & in ore omnium Magnus. Lentulus ipse Consul, qui more maiorum alioqui dux, apud Lucanum auctor huius sententiae:*

*Consulite in medium Patres, Magnumque iubete.*

*Esse ducem. Læto nomen clamore Senatus*

*Excipit, & Magno fatum patriæque luumque*

*Imposuit.*

*Cæsar 111. Civil. in oratione Bibuli: Potestatem se eius rei nullam habere: propteræ quod de Consilij sententiâ summam belli rerumque omnium Pompeio permiserint.*

112. Legionibusque Corfinij, quæ cum Domitio fuerant, potitus.] *Cæsar in hac re legiones non nominat, sed cohortes XXXIIII. quæ nondum fuisse videntur sub legionum suarum signis. Sunt autem illa ipsæ cohortes, quæ, in iudicio Milonius, præsidium iudicibus & Pompeio. Lucanus ad Domitium:*

— tua classica seruat

*Oppositus quondam polluto tiro Miloni.*

*Vbi mirum nisi scribendum, Pullato. id est sordidato & reo. Talis enim, Romano ritu, eorum vestis. Pollutum autem cur appelleret? quia non pollutum illum & fœdum intererit?*

113. Tum Cornelius Balbus ingressus castra hostium, saepiusq; cum Len-

Lentulo collocutus Consule. ] Observare Politici. mira & audax hac corruptio.  
sed sine qua perierat Cæsar. Talia firmiter & pertinaciter tentanti vix deest successus. Ideo-  
neum autem instrumentum hic Balbus, quia amicus, & ab interiori notā, Lentulo. Ipse ad  
Ciceronem (inter Epistolæ ad Atticum lib. viii. ep. xv.) Quod Lentulum Consulem  
meum voluisti hīc remanere, Cæsatim gratum, mihi verò gratissimum mediastri-  
dus fecisti. Nam illum tanti facio, qui non Cæsarem magis diligam. Et plu-  
ra, que addit.

114. His incrementis fecit viam, quibus non Hispaniæ suæ natus, sed  
Hispanus in triumphum & Potitificatum rassurgeret. ] Obscurum aut Atius:  
vere. Sed quantula lux quam ipse afferat? Legit, natus esset. id est, inquit, Consideret &  
splendorem afferret. Sed sic quoque locus parum splendet: quem in clarorem fortasse ma-  
gis dabit noster Phobus. Ille suadet: quibus non Hispaniensis, sed Hispanus. Affirma-  
ta se rem habere. Huc audacia, ait Velleius, effectum, ut Balbus ille, non dicam ciuis e Latio  
aut incola Hispania saltem, sed vere Hispanus & externus, Roma perueniret ad sacerdotium  
& triumphum. Certe hoc nouum. Nam plene ciubis, hoc ius magistratum & imperiorum  
tantum. Plinius clare ab hac sententiâ, de Africâ & Garamantibus: Omnia armis Roma-  
nisi superata & à Cornelio Balbo triumphata, vnius omnium externo curru &  
Quiritium iure donato. Quippe Gadibus nato ciuitas Romana, cum Balbo ma-  
iore patruo, data est. Atque idem de Balbo maiore: Fuit & Balbus maior, inquit, Con-  
sul, primus externorum, atque etiam in Oceano genitorum vsus illo honore, quem  
maiores Latio quoque negauerunt: Vide ne exteris non admissos ad magistratus, et si in  
ciuitatem admissos? In viroque igitur Balbo hoc nouam, in altero, quod Consul primus exte-  
rorum; in altero, quod Pontifex & Triumphalis. Sed de vocum quoque discrimine (propriè  
enim & signate) Velleius scripsit. Sudd. m. Sosipater: Cum dicimus Hispanus, nomen  
nationis ostendimus; cum autem Hispaniensis, cognomen eorum qui prouin-  
ciam Hispaniam incolunt, et si non Hispani. Martialis: Ne Romam, si ire decre-  
ueris, non Hispaniem sem librum mittamus, sed Hispanum. Idem discrimen pasim  
apud scriptores in Slovo, & Siciliensi, Greco, Graciensi, Germana, Germanicano, & tali-  
bus. Vide Festum in Corinthianos.

115. Neque antiquius quidquam habuit, quam in omnes partes (vt  
militari verbo & consuetudine vtar) dimitteret. ] De Clementia Iulianâ ser-  
mo est: sed quid ad eam dimissio hec in partes? Scribe: vt omnes partes. Mens. Nihil prius  
Cæsar habuit, quam vt omnes aduersarios suos incolumes dimitteret, gladius & militari scutis  
subducere. His autem tales vocat Partes, id est, militari verbo, inquit: quia durum vi-  
deatur in civili diff. n. f. dicere Hostes. Vsum huius vocis crebrum alibi notauimus: tu hic  
originem vides, & nondum tristum id statim fuisse hoc significatu. Cur enim alias excusat? Quod  
quidam Patres legunt, sperno. Nec enim militia aut castorum, sed Curia hoc verbum. Vide  
etiam an non aptius, militari verbo ex consuetudine vtar. Ex, inquit, pro, & copula.  
Quia enim hic consuetudo propriè? quiniam hoc dictum voluit, Vti se verbū militari: id est ex  
consuetudine, & quia diu niles.

116. Tam facilis esset annorum digestio: ] Probum est: tamen editio retus:  
tam felix: An fuit, tam non fallax?

117. Vtrique summo Imperatorum; alteri superstitioni meritas poena-  
liere suppliciis. ] Suspiceret aliquis membrum deesse, alteri mortuo: cui recte subiun-  
ctum, alteri superstitioni. Etium, meritis, melius quam meritas.

118. Nusquam erat Pompeius corpore, adhuc ubiq; Lubæ nomine. ]  
Titius legit, ubiq; ibat nomine. Merito reiicit is qui eum confecit suo: atq; ipse vult deleri  
ut supernacum Lubæ nomen. Assentior: et si haud male rescriperis, ubiq; viuebat nomine.

119. Ante biennium quam exstingueretur. ] Profecto Triennium est, si  
quidem duxit eam in territ. suo. Consulatu, Plutarcho notatum. Nec tamen muto. So-  
lemnes eiusmodi diffensua.

120. Ibi primò varià Fortunam expugnauit viâ.] Ferent hoc pure & L. tiares aures? spernant mea. Lego firmiter: primò varià fortunâ, mox pugnauit suâ. Acutè. Initia, inquit, belli ambigua, latu exitus & à fortunâ planè Cæsarianâ. Risit enim semper illi viro, & in bellis utique visus eum habere in mancípio & potestate. Ipse gloriatur apud poëtam, quem sensum & honesti acuminis causâ amo:

Lucan.

— quea numina numquam

Destituunt, de quo male tunc Fortuna meretur

Cùm post vota venit.

121. Pecunia ex manubiis lata paullo amplius sexies millies HS. Haud muto, & videtur hæc ipsa pecunia esse quæ deposita postea ad Opis, quam septies millies fuisse Cicero non semel indicat, & postea Velleius. Iurisconsulto celebri an adsentiar sexagies millies reponenti? opidò enim tenuis, inquit, est hæc summa. Miror. Nam sexies millies, faciunt estimatione Budæanâ (quam hæc temerè quis mihi carpat) centies quinquagies centena millia aureorum. Et an Paullus Æmilius tantum intulit? an ipse Pompeius? longè infra. Illud tamen fateor, paullo maiorem summam in Appiano me repperisse: qui tulisse in triumpho Cesarem dicit Mucianus & ceteri historiæ: sexaginta quinque millia talentum. Ea essent quasi decies sexies millies HS, computatione Romana: haud dubie supra Velleianum numerum, sed longè infra immanciam illum correctioris. Nam sexagies millies, fecerit centum quinquaginta aureorum (cum vulgo loquar) milliones.

122. Adiectis etiam consiliariis cædis.] Tentabam, consciis aliis cædis.

123. Cuius cum fortunam mutare constituit.] Primo editi: cuius quem. Facito, cuiuscumque.

124. Hispaniensis militia assecutum se poste à comitem habuit.] Scribo, Hispanensi militia. Suetonius cap. VIII. Aug. Profectum mox auunculum in Hispaniam aduersus Pompeij liberos, per infestas hostibus vias subsecutus, magno opere demeruit.

125. Hs. septies millies depositum à C. Cæsare ad ædem Opis.] Delenus rō ædem. idq. paullò verius, quam Batavia lumen alterum Had. Junius rō septies. Nam inductus à Plutarcho, qui in Antonio quatuor modò millia talentum in hac re numerat, vult hic fuisse HS. millies: quod respondet Grecauæ illi summa. Sed vere inductus. Cicero nonne aliquoties cum Velleio? ut Philip. 11. Vbi est septies millies, quod est in tabulis, quæ sunt ad Opis? Iterum: Septies millies falsis proscriptiōnibus donationib[us]que auertit. Atque alibi vocat pecuniam maximam: &, pecuniam innumerabilem.

126. Insertis falsis, ciuitatibusque corruptis commentariis.] Video ab aliis edi, indubitateque corruptis: anne à conjectura? Fas & nobis èa vii: commutatisque & corruptis.

127. Et D. Bruto, quod alieno beneficio viueret, decretus triūphus.] Inepte, quasi illa causa aut præscriptio triumphi. Lege, qui alieno.

128. Primò per colloquia repulsus à Lepido.] Minime, sed probo quod in editione primâ est, primò spe colloquijs repulsus. Id est, deiectus etiam à spe colloquijs: quia Lepidus nec misere sermones cum eos ab initia volebat. Dio clarelib. XLV. alitq.

129. Tribuni sanguine commissa proscriptio, Ciceronis vel satiato Antonio poenâ finita.] Apius atque apertius: velut satiato. Cremutius Cordus: Quibus viis (capite & dextrâ Ciceronis) latu Antonius, cùm peractam proscriptiōnem suam dixisset, essetque non satiatus modò cædendis ciuib[us], sed defecetus (corr. defessus) quoque, pro rostris exponit.

130. Citiusque in mundo genus hominum, quam cadet.] Paulus Manutio placuit: genus hominum concidet. Nos exemplus: quam ea cadet. Ea, nempe laus Ciceronis, de quâ predictum. Vide textum, yniuersus autem h[ic] locus expressus ab Aretlio

38  
VARIANTES LECTIONES  
IN VELLEIO.

TYPOGRAPHVS LECTORI S.

N tibi, beniuole Lector, Notas aliquot in C. Velleium, partim ab Aldo & Sciegkio annotatas; partiim ex docentis LIPSII ore exceptas: quas ille aut ab aliis animaduersas, aut rei leuioris, in Animaduersionibus suis non ponendas duxit. Eas mihi adiungere hoc tempore visum fuit, tum quia Textum Aldi expreslimus parum ubique correctum, tum ut quisque iudicio suo vti possit in eligendo. Tuum est interim nostram utilitati vestram studi voluntatem bene interpretari.

AD LIBRVM PRIMVM.

- PAG. 11. **C**VM sociâ consiliorum omnium sorore Electrâ.] Vocula cum abest à Lib. vet.  
Legendum igitur censemus Lipsius, consciâ.  
Pactæ eius.] Non vt Aldus, pœtæ ei. Pacta enim eius, eo modo hic dicitur, quo sponsa eius. Nonum vide.  
Penthelus & Tisamenus.] Scrib. cum Gracis, Penthilus.  
Teminus, Cresphontes.] Ex ij. dem Gracu, Temenus.  
PAG. 12. Quod cùm alij faciant, Tragici frequentissimè faciunt.] Delendum illud alterum faciunt, tamquam addituum.  
Paullo antè Haletes.] Adrianus Iunius Animaduersorum lib. 6. cap. 25. Aletes sine aspiratione scribendum docet.  
Orti, vt prædiximus, Atticis.] Ante lineas aliquot dixit. Itaque vix dubium quin hic glossemu sit illud, vt prædiximus. Quæ voce sapissimè toto hoc opere reperiuntur, & ob id meritisimò Lipsio sunt suspectæ.  
Magna vis Græca iuuentutis.] Rhenan. Græciae iuuentutis. quod probat Sciegkius.  
Phatum.] Lipsius, Parum.  
Quod sàpe illud usurpat . . . . . hoc enim. ] Lacunam hanc suppletuit Fulvius Virginus hemistichio illo, quod ter in Iliade usurpat Homerus. Ovo vnu Epitoliu  
Mollitiis florentem.] Editio Rhenani fluentem. eleganter.  
Pharnaces Medus.] Emendandum ex Strabone, Atheneo & Orofio, Aruaces, censemus Lipsius. Arbaces Iustino nominatur. quo modo hic legendum opinatur Fabricius & Bongarsius.  
Ante annos v. & l. x.] Dissenit a Linio, Virgilio & aliis, qui Carthaginem ante Æneam aduentum in Italiam, conditam tradiderunt: idq; vt Aldus opinatur, verius.  
Caranus.] Rhenanus Toranus: contra historie fidem. Sciegkius.  
Æmilius Sura.] Petrus Delbenius existimat hec annotata esse à diligenti lectore, & hinc in textum irreppisse, ad hac verba. Inter hoc. Lipsius addit amplius, attextum esse usq; ad verba, Huius temporis. Quia non faciunt ad contextum aut seriem Velleianam.

Ad cx-

- P A G . 39.      44      Tantummodo contentus.] *Hac usque ad verbum decreuerat parenthesi sciungenda opinatur Aldus.*
- Committere decreuerat.] *Scegkijus bene emendat committeret, decreuere.*
- P A G . 40.      Dignationi partem in die.] *Male Robertus Titius, dilationi. Siegkijus recte dignatione partium in dies.*
- Effusumque alterum Rom. imperij lumen.] *Dousa effossumque.*
- Quos victores darent, comites ei fortuna aggregauerat.] *In aliis libris due iste voices victores darent non reperiuntur: & recte, ut censet Lipsius; repetitae enim sunt e superioribus lineis. Aldus Quos, victore Cæsare, comites &c.*
- A C . 41.      Adhuc ubique Iuba nomine.] *Manut. vigens vel viuens. Scegkijus vulgatam tolerat, aut si quid mutandum sit, legendum cum Rob. Titio ubique ibat.*
- Locorumque inopiam?] *Quid si aquarumque?*
- Gloria eius adstruxit.] *Scribend. cum Lipsio adstruxerit.*
- Restituta C. A. duce.] *Ita Aldina editio pro restituta sunt à duce. Quod in editione Francofurt. legitur. Aldus putabat fuisse anteà restituta, ceterum à duce. Quibusdam placet sed à.*
- P A G . 42.      Cuius cum fortunam mutare constituit.] *Aldus abundare roculam cum xistimat. Etiam si præuentis & pauca dicenda.] Lips. at pauca. Aldus tamen pauca. Hispaniensis militiae affecatum.] Lips. ex Sueton. Aug. cap. 8. legend. censet Hispanensi militiâ affec.*
- Et pacatis bellis ciuilibus.] *Alij paratis, alijs peractis. Aldus patratis emendat, sicq; editum à Scegkio.*
- Saluidienus.] *Ita Rhen. Gryph. & Sueton. Aug. Liuji epitom. Quod Scegkijus placet, præ illo Saluidenus quod est in Aldi editione.*
- Omnem ordinationem.] *Alij ordinantem. Wecheliana editio ordinem.*
- P A G . 43.      Ciuitatisque corruptis.] *Aldus sublatissimis que corr.*
- xix. annum ingressus.] *Alij xiiii.*
- Bellum cum Antonio gerere iussit. Ab eo annum agente.] *Leg. cum Lipsio Id ab eo.*
- Vicesimum.] *Scegkijus rescribi malit unde vicecum.*
- Quicumque his se exercitus tradidissent.] *Leg. hisce. ut Aldus emendauit.*
- Dum resp. constaret concordia.] *Lips. dum reip. const. concordia.*
- P A G . 44.      Per auersa castrorum proruto vallo.] *Aldus putat leg. auersam cast. partem, non recte.*
- Nomine Cameli.] *Ita Rhenanus. Scegkijus edidit Capeni.*
- Cæsarem qui illa dederat perisse.] *Idem Scegk. perire vulgavit.*
- Trib. Canutiūs.] *Aldus dubitat an leg. Tib. Canutius, id est, Tiberius, quia id illi pronomen. Scegkijus nihil mutat.*
- Facta mentio.] *Francofurt. editio non male iacta.*
- Annis DCCIX.] *scrib. DCC XI. secundum Aldum.*
- Iungentem prætoriam.] *Lips. prætoriae.*
- P A G . 45.      Aut ab illo Cicero.] *Legendum ab yllo cum Lipsio.*
- Irritando necem.] *Lips. inuitando.*
- Vitam inferiorem te principe.] *Scegkijus edidit miseriorem. quod &c. Lipsio placet.*
- Cum in modicā quidem seruari.] *Hen. Stephani editio rectius cum ne à diis quidem seru. Quod Lipsio non displaceat. Scegkijus non item: qui edidit cum ne in modicā quidem seruari posset. Aldus cum ne in modicā quidem te seruari possit.*
- Quippe peior illi res familiaris, quam mens, erat.] *Parenthesis hæc includenda censet Lipsius.*
- P A G . 46.      Imperatoribus, qui præualidis.] *Aldus: Imperatoribusque præualidis. Quibusdam li-*

Cuius immensa multitudinis parentis acerrimis ac peritissimis ducibus.] In Rhenani editione est: C. imm. mult. pars acerrimis & p.

Pars petere Italiam decreuerat.] Eadem editio properare in Italianam decreuerat, veram lectionem censem Lipsiae.

Batonibus ac Pinneti.] Petrus Delbenius legit Batonie, quia infra Batonem & Pinnetem nominat.

Quia tantus etiam huius belli metus.] Lips. quin t.

Vnde omnes veterani.] Veteris editio vnde & omnes, inserta vocula.

Speciosi ministri locum.] Lips. malit ministerij. Tolerat tamen vulgatam lectionem. P.A.C. 63.

Etiam designatis trib. pl.] Vir doctus apud Scegkium leg. etiam designatus tribunus militum. Scegkius edidit etiam designatus tribunus plebis. Vulgata probat Lipsius.

Magnâ Thracum manu.] Scegkius ex sententia Aldi edidit magnam Thracum manum.

Metalces.] Ita Aldus & Burer. Scegkius reposuit Ræmetalces. cum vet. ed. habeat Remo & Alces.

Suorum quisque metu finium.] Due ista voce quisque & finium, desunt editio- ni Scegkii.

Cuius beneficium.] Lips., cuius sum. Vocem enim beneficium Rhenanus substituit.

Agnosceret protinus.] Vet. edit. agnoscat.

Sed in sequenti æstate.] Scrib. Lipsio auctore, & ins.

Operâ diligentem.] Lips. diligentia que.

P.A.C. 63.

Virorum mentione.] Mentioni manu Lippus.

Velut in hoc saltem tantummodo indulgentie.] Scegkius diuinat salutem. Nisi manu tantum modo.

Et causa persona moram exigit.] Pet. Delbenius sed eaussa personæ moram exigit.

Vt corpore & animo.] Lips. & corp. & an.

Pro tribunali ordine.] Duas istas voces coniungendas existimat Lipsius, ut fuerit pro- tribunali ord.

Prouocantes.] Vet. edit. prouocare.

Alter alterum iniuriā.] Lips. iniuriis.

Vlta barbarum promptus.] Lipsius præposita vocula legit & ultra barb.

Et iam ciuitatis.] Scribe cum Lipsio etiam ciu.

L. Eggius.] Alij Igilius aut Egilius. Vulgata am retinet Aldus.

At Volumnius.] Scegkius ait hoc commentum Burerij esse. Sed leg. vt ipse edidit, Vala Numonius, cum & veteris editio habeat Val. Numonius. quo modo & Fulu. Vrfinus in libro de Familis Rom. emendauit.

Cerebrique profluuo exspiraret.] Veteris editio in fluvio. Hinc Lips. legendum vi. detin effluvio.

Et senatus populusq. Rom. postulante patre eius, ut æquum ei ius in omnibus prouinciis exercitusq. esset, quam erat ipsi, decreto complexus esset: (etenim absurdum erat.) Non hec verba quam erat ipsi, à glossatoris manu imperita (quod Aldus existimauit,) si verba postulante patre eius, cum Beato inclusoris parenthesis; imò tum necessaria censem Scegkius. Burerius Senatus pop. q. R. p. p. eius, ut æquum ei. i. i. o. prouince, esset, quas erat ipse decreto complex. Esset etenim absurd. Oscit auter ad superiora, ut idem Scegkius arbitratur.

Hostium duces occisos fama narrauit.] Lips. addendam hic voculam non, quæ est in lib. vet., existimat. & legendum non occisos fama.

Firmando pace.] Alij formanda.

P.A.C. 63.

Cuius verbis ruinam timueramus, eam ne commotam quidem sensimus.] Veteris editio Cuius orbis r. timueramus, cum ne commotum quidem.

**P A G . 67.** In vltimum gladiatorum.] Leg. gladiorum, vt edidit Scegkius.

Celeberrimaq. in Illyrico militiâ, vt prædiximus, cùm imperio obtineret, in summâ pace, quiete continuit. ] Legenda hac vt emendat Lipsius; cel. q. i. l. m. vt præd. cum imperio obtineret, in summâ pace, quietè continuit. Aut vt Rhenanus cel. q. in Illyrico militiâ præditum: ac paullo pôst, pace & quiete.

In maximâ parte.] Alij maritimâ.

Cùm incerta sint oculis.] Resscribe inserta. Ut Scegkius edidit.

Seruat immunes.] Lips. immune.

Neque in paruo paucitas ministerio defecit.] Obscura & corrupta.

T. Coruncanium.] Scegkius reposuit Ti. Coruncanium.

Et caussas pressiûs audit.] Aldus particulam & abycit.

Dolere, indignari coactus est. ] Burrer. codex dolere, indignari, erubescere coatus est. Ante à dixit: Veniendum ad erubescenda est.

Iuppiter Capitoline, & auctor ac stator Rom. nominis Gradiue Mars.] Putatio legendum putat Iupp. Cap. & Stator ac auctor Rom. n. G. Mars.

F I N I S .

## APPROBATIO.

**H**AE I. Lipsij, clariss. in Academia Louaniensi Professoris, ad Velleium Paterculum Animaduersiones ut nihil habent quod vel Religioni vel honestati aduersetur; ita continent plurima, quarem literariam egregie inueniunt.

Guilielmus Fabricius Nouiomagus, Apostolicus ac regius librorum Censor.

## PRIVILEGIVM CÆSAREVM.

RVDOLPHVS SECUNDVS diuina fauente clementia electus Ro-  
manorum Imperator semper Augustus, ac Germaniæ, Hungariæ,  
Bohemiarum, Dalmatiæ, Croatiæ, Sclauoniæ Rex, Archidux Austriae, Dux  
Burgundiæ, Stiria, Carinthia, Carniolæ & Wirtembergæ, &c. Comes  
Tirolis, &c. Nostro & Sacri Imperij fidelis dilecto IUSTO LIPSIIO gra-  
tiam nostram Cæsaream. Postquam inter alia, quæ Deus immortalis ho-  
minibus liberali manu dedit dona, illustria in primis illa & quasi diuina  
sunt, quæ in literis liberalibusque disciplinis consistunt, quibus scilicet  
homines non tantum ab animalibus ceteris rationis expertibus, sed à rudi-  
etiam & imperito hominum vulgo ita distinguuntur, ut tanquam Dij  
quidam splendescere in terris videantur: rem sane præclaram sequere di-  
gnam illi præstant, qui diligentem iis ipsis in literis ac disciplinis operam  
ponunt, præclarissimam verò & Reipub. utilissimam, qui eas ita excolunt,  
ut aliorum menti docendo, scribendo lumina præferant, eosque ex igno-  
rantiæ tenebris quasi manu educant. Quos excitare, quos amare atque  
animare ad dignitatis nostræ munus, ad quod Diuino vocati beneficio,  
concessuque sumus, in primis pertinere existimamus. Cum itaque ab iis,  
quorum nobis spectata fides, quique iudicare de Literis possint, acceperi-  
mus, insignes te animi ingenioque tui dotes tibi à natura insitas à primis  
temporibus ætatis tuæ ita literarum ac disciplinarum studiis excoluisse at-  
que exornasse, ut olim iuuenilibus adhuc annis præclara florescentis mi-  
nimeque vulgaris eruditio specimina præbueris, dum obscura in anti-  
quis scriptoribus loca, quæ quædam tanquam lustra erant, illustrasti, quæ-  
que in iis iniuria temporum depravata & corrupta fuerunt, restituisti, dum  
vetusta Latinæ antiquitatis rudera in nouam subinde structuram singula-  
ri artificio eleganter conuertisti: ad exquisitam adeò & raram doctrinam,  
quæ magnam de te apud doctos quoque viros opinionem excitarit, per-  
uenisse, eamque variis abs te libris acri & graui cum iudicio scriptis atque  
in lucem editis ostendisse, ut in eo quod tam feliciter tractes scriptionis  
genere paucos tibi pares hodie reperiere sit: iam verò matura te ætate vi-  
rum, viro magisque digna, & viris doctis grata ac Reipub. utilia scri-  
bere, quæq. à primis illis Romanis olim auctoribus scripta fuerunt, à men-  
dis purgare, & lectissimos quoque ex Musarum hortis, in quibus assidue  
verseris, flores colligere, concinnare, quibus Lectores mirificè recrees, &  
eorum pectus ad prudentiam, probitatemque informes: haudquaquam  
prætermittere voluimus, quin Reipub. ad quam hæc abs te ornamenta  
conferuntur, causa, Cæsareo te nostro elogio decorandum, & quamuis  
per te satis ipse animatus sis, animadum magis patrocinioq. nostro defen-  
dendum pro benigna nostra in te suscipieremus voluntate. Quoniam ve-  
rò lucubrationibus atque operibus tuis in lucem edendis, peculiarem te  
eligere velle Typographum, accepimus, Diplomate hoc nostro priuile-  
gioque te & Typographum tuum aduersus quorumcunque fraudem, qui  
lucri causa, quod fieri solet, eadem excludere aut typis imitari forte velint,  
munitos cupimus. Quamobrem pro auctoritate nostra Cæsarea decerni-  
mus, statuimus, vetamusque, ne quis Typographorum, Bibliopolarum,